³⁵³ stark herausstreicht | ³⁵⁴ Eph 6,2f; Dtn 5,16 | ³⁵⁵ zum Beispiel | ³⁵⁶ auf Dauer | ³⁵⁷ eine überwiegend niederdeutsche Bezeichnung für den Tod, die Luther oft gebrauchte; vgl. Luther, Predigt am ersten Weihnachtsfeiertag (1528), in: WA 27, 508,10 (vgl. die Erläuterung des Herausgebers, in: ebd., 554) | ³⁵⁸ Bösewichte | ³⁵⁹ rädern | ³⁶⁰ wenn nicht | ³⁶¹ in Güte erziehen
³⁶² soweit bringen | ³⁶³ rechtzeitigen, guten | ³⁶⁴ gewiss

nisi in optimam partem eventurum, ut vitam tranquillam atque suavem exigamus omnibus rebus in terris adfluentes. Hinc ipse quoque Paulus ad Ephesios sexto^c, hoc ipsum citans pleno ore iactat, ubi inquit: Filii, oboedite parentibus in Domino, hoc enim iustum est: *Honora patrem tuum et matrem tuam*, quod est mandatum primum in promissione, ut [432] *bene tibi sit et sis longaevus super terram*. Nam tametsi et aliis praeceptis sua inclusa sit promissio, nulli tamen adeo significanter et expresse quam huic adiecta est.

Habes itaque huius praecepti fructum et praemium, ut ille, qui hoc transgressus non fuerit, dies felices exigat nulla pressus inopia; Contra quoque poenam, ut ille, qui parentibus dicto non erit audiens, hoc citius intreat nec unquam sua vita cum voluptate fruatur. Esse enim aut fieri longaevum non tantum ad decrepitam usque aetatem vivere Scriptura nominat, sed omnia habere affatim, quae ad longaevam vitam traducendam pertinent, ut est prospera valetudo corporis, uxor et liberi, victus non tenuis aut sordidus, externa rerum pax, bona et aequabilis Reipublicae administratio et huiusmodi, sine quibus ^dhaec vita neque iucunde peragi neque diu consistere^d potest. | Iam ergo si gravis auscultare parentibus et ab iisdem emendari recusas, esto dicto audiens carnifici. Quod si neque huic oboedire sustines: oboedito θανάτω πανδαμάτορι τῶν κακῶν παιδῶν διδασκάλῳ. Hoc enim Deus, velis nolis, exigit, ut aut, si ipsi auscultaveris moremque gesteris, tibi largiter et affatim omnibus bonis penset praestiti obsequii promptitudinem, aut, si eius iracundiam tua pertinacia exasperavis, te et morti et carnifici cruciandum obiiciat. Unde etiam agminatim pullulant et emergunt quotidie tot facinorosorum hominum examina, quae partim laqueo, partim gladio, partim etiam rota et igne plectenda et extinguenda sunt quam ex inoboedientia erga parentes? Quandoquidem parentum obiurgationem ex gratia et amore profectam perferre nolunt, sit, ut Dei iracundia in omne facinus prolapsi, deinceps propalam excarnificati parentibus et dolori sint et dedecori. Perraro enim contingit, ut tam perditum et deploratum homines rectam aut maturam mortem oppetant.